
 

Città di Molfetta 
PROVINCIA DI BARI 

SETTORE LL.PP. 
 

N°  Generale   553 

 
 

ORIGINALE  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

N°.  122 del  27.04.2010 
 

 
Oggetto: Approvazione impegno di spesa di  €. 3.288,00=   per lavori di somma urgenza per  

ripristino funzionale di caditoia pluviale a canale  rotta e sconnessa  in via Victor 

Hugò  altezza sottopasso via Ruvo, a salvaguardia della pubblica incolumità. 
Affidamento diretto alla ditta Cuna Costruzioni s.r.l. da Bisceglie.  

Approvazione verbale di somma urgenza e perizia estimativa. 

 
 
 

Responsabile del Procedimento:  geom. Luigi Cuocci 
 

 
 

Emessa ai sensi 
 

 
- Degli artt.107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D._L.vo 267 del 18.08.2000 ( T.U. Leggi sull’ordinamento degli 

EE.LL.); 
 
- Degli artt. 4, comme 2° e 17, D.L. vo n. 165 del 30.03.2001; 
 
- Dello Statuto Comunale; 
 
- Del Regolamento di Contabilità; 
 
- Della Delibera di Consiglio Comunale n. 200 del 30.03.2009 di approvazione del Bilancio di Previsione Anno 

2009; 
 
- Della Delibera di Giunta Comunale n. 236 del 04.08.2009 di approvazione del Piano Economico di Gestione (PEG) 

anno 2009.; 

 
 



 
 

IL DIRIGENTE LL.PP. 
 
Premesso che: 
 
 
� il Comando Polizia Municipale  con propria nota  n. 11024 del 23.02.2010 , comunicava al   

Settore LL.PP.  che in data 19.02.2010 alle ore 16,30, agenti dello stesso Comando, accertavano 
la presenza di  una caditoia di raccolta delle acque meteoriche rotta e sconnessa, allocata 
trasversalmente sotto uno dei sottopassi ferroviari di via Ruvo, più precisamente quella posta in 
via Victor Hugò direzione via Ruvo; 

 
� la pattuglia del Comando P.M., intervenuta su posto, dopo aver constatato di fatto la pericolosità 

dell’inconveniente ed in particolare per l’utenza veicolare, procedeva ad interdire la 
circolazione, al fine di evitare incidenti, che potevano far insorgere contenziosi sotto l’aspetto 
economico finanziario con l’Amministrazione comunale; 

 
� gli  stessi agenti di P.M. allertavano il ten. Camporeale  in qualità di responsabile del Nucleo 

T.A. e P.C., che previo accordi con l’ing. Vincenzo Balducci in qualità di Dirigente del Settore 
LL.PP., dava incarico all’impresa Euro Costruzioni s.r.l da Bisceglie ad adottare  con 
immediatezza tutti quei presidi precauzionali per garantire l’incolumità pubblica, incaricando la 
stessa ditta ad eseguire il ripristino della caditoia; 

 
� la ditta Euro Costruzione, giunta sul posto, nelle more di reperire il grigliato in ghisa da 

sostituire, procedeva alla posa in opera di una lastra metallica, al fine di consentire la 
circolazione del traffico veicolare, su un’arteria stradale di primaria importanza; 

 
� al fine di garantire la pubblica incolumità, il Ten. Gaetano Camporeale  del Nucleo T.A. e P.C. 

del Comando P.M. e il  Dirigente del Settore LL.PP., consideravano l’esecuzione dei lavori di 
ripristino della caditoia d’imprenscindile necessità, per cui  incaricavano la stessa ditta  ad 
eseguire con immediatezza i lavori di che trattasi; 

 
� l’U.O. Strade e Traffico del Settore LL.PP. giusta nota n. 11024 del 23.02.2010 del Comando 

P.M.  e indicazioni data dal Dirigente Settore LL.PP. ha redatto in data 19.02.2010 verbale di 
somma urgenza all’esecuzione dei lavori di che trattasi; 

 
� pertanto, sulla scorta delle indicazioni date dal Dirigente del Settore LL.PP.,  l’impresa Euro 

Costruzioni s.r.l. da Bisceglie, ha redatto in data 19.02.2010 il preventivo di spesa dei lavori per 
il ripristino della caditoia pluviale a canale presente su via Victor Hugò altezza sottopasso 
ferroviario via Ruvo, lavori  da eseguirsi in giorni diversi e precisamente  quelli in data 
19.02.2010  che consistevano nella posa in opera di lastre in ferro  sulla caditoia sprofondata, 
oltre all’intervento di ripristino della caditoia da eseguire successivamente che prevede lo 
svellimento delle griglie, rimozione  dei telai in ferro, fornitura di n. 2   griglie in ghisa a grafite 
sferoidale di classe D400, demolizione di pavimentazione in conglomerato bituminoso nella 
parte attigua alla caditoia, scavo delle spallette in c.a. per l’alloggiamento di n. 5 putrelle IPE 
100 per appoggio grigliati e ripartizione dei carichi tipo CA 1040 DVL dimensioni mm 1000 x 
550; 

 
� Il costo complessivo delle suddette lavorazioni, comprensivo di mano d’opera e nolo dei mezzi 

meccanici occorrenti, spese generali ed utile dell’impresa, ammonta ad €. 2.740,00= , oneri 
fiscali esclusi; 

 



 
�  I lavori di che trattasi, sono stati dichiarati di somma urgenza con l’unito verbale del 

19.02.2010,  e quindi indispensabili sia per la tutela della pubblica incolumità che per la 
circolazione del traffico veicolare e pedonale in condizioni di sicurezza; 

 
� Il  sig. Cuna Fernando, legale rappresentante della ditta Euro Costruzioni s.r.l. da Bisceglie, ditta 

di fiducia del Comune, già operante per il Comune giusto contratto n. 7184/2004 nella 
manutenzione delle reti di fognatura bianca, il quale ha dichiarato la propria disponibilità ad 
eseguire l’intervento in parola verso il corrispettivo di €. 2.740,00= oltre IVA nella misura del 
20%; 

 
� Atteso che, come rappresentato dal Ten. Camporeale del Comando P.M.  e ing. Vincenzo 

Balducci,  in qualità di Dirigente del Settore LL.PP.,  al fine di evitare il gravissimo ed 
immediato pericolo per la pubblica incolumità oltre ad evitare un pregiudizio  per la 
circolazione veicolare e pedonale,  si è ordinato alla ditta    Euro Costruzioni s.r.l. da Bisceglie,   
di intervenire   “a  vista “ alla esecuzione dei lavori, così come concordati; 

 
� gli interventi indicati in narrativa  da eseguire  nei siti sopra indicati, avevano carattere di 

somma urgenza e che in virtù di quanto detto si invitava la ditta Euro Costruzioni s.r.l. da 
Bisceglie già aggiudicataria dei lavori di manutenzione delle reti di fognatura bianca all’interno  
del Comune   (contratto n. 7184/04) di fiducia del Comune e disponibile, ad iniziare “ad horas” i 
lavori indicati dalla D.LL. nel rispetto dei commi 6 e 8 dell’art. 125 del D.L.vo n.163 del 
12.04.2006, per cui a tale scopo venivano  redatto in data 24.03.2009 il relativo verbale di 
somma urgenza  ai sensi  degli art. 146 e 147 del vigente D.P.R. n.554/99; 

 
� la ditta Euro Costruzione in data 24.03.2010 comunicava al Comune  la variazione del nome 

della denominazione sociale  della stessa ditta a far data dal 02.03.2010 , lasciando inalterati la 
sede legale e partita IVA per  cui   la ditta da Euro Costruzione s.r.l. con sede legale in Bisceglie 
alla Via Finizia n. 90 P.IVA/ Cod. fisc. 03269850727  veniva variata in CUNA  
COSTRUZIONE S.R.L.  SEDE LEGALE Bisceglie Via Finizia n. 90 P.IVA /cod.fisc. 
03269850727, come risulta dalla certificazione della Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura di Bari datato 24.03.2010  prot. CEW/7872/2010/CBA1176 

 
Tutto ciò premesso: 

� accertato che nei casi di specie ricorrono le condizioni previste dagli artt.146 e 147 del 
citato D.P.R.554/99 e ss.mm. e ii., trattandosi di lavori di somma urgenza, come risulta dai 
verbali allegati al presente atto a farne parte integrante e sostanziale, e dei comma 6 e 
dell’art. 125 del D.L.vo 163/06 relativo all’affidamento diretto per importi inferiori ad 
€.40.000,00; 

 
� visto il preventivo di spesa  redatto dalla ditta Euro Costruzioni s.r.l. e fatto proprio dal 

Settore LL.PP.  rispettivamente in data 19.02.2010  relativa ai “ Lavori di somma urgenza 
per  ripristino funzionale di caditoia pluviale a canale  rotta e sconnessa  in via Victor Hugò  
altezza sottopasso via Ruvo, a salvaguardia della pubblica incolumità”  per un ammontare 
complessivo pari ad €.  2.740,00 oneri fiscali esclusi: 

 
� visto che la ditta Euro Costruzioni s.r.l. da Bisceglie, manutentrice delle reti di fognatura 

bianca esistenti nel territorio comunale giusto contratto n. 7424/05, di fiducia del Comune, 
si dichiarava disponibile,  ad  eseguire i lavori in  parola con immediatezza, per cui 
l’ammontare complessivo risultava pari ad €. 3.288,00=; 

 
� visto che l’Impresa per altri  interventi simili  è intervenuta con tempestività ed a perfetta 

regola d’arte secondo le indicazioni della D.LL.; 



 
� visto che per le motivazioni indicate in premessa, a riguardo della variazione del nome della 

denominazione sociale della ditta Euro Costruzioni,  è necessario impegnare  la somma       
€. 3.288,00 = oneri fiscali compresi, per poter provvedere successivamente alla liquidazione 
dei lavori alla  ditta Cuna Costruzioni s.r.l. da Bisceglie,  giusta nota trasmessa dalla stessa 
ditta con la quale comunicava  la variazione di denominazione sociale della ditta Euro 
Costruzioni s.r.l. a Cuna Costruzioni s.r.l., lasciando invariato la sede legale e partita IVA; 

 
� visto che i lavori di che trattasi sono stati  eseguiti a regola d’arte  dalla ditta Cuna 

Costruzioni s.r.l. da Bisceglie e che la stessa ditta ha trasmesso la fattura n. 45 del 
24.03.2010 

 
� visto il Regolamento Comunale dei Contratti e degli Appalti; 

 
� visto il D.P.R. 554/99 e ss.mm. e ii.; 

 
� visto il D.L.vo n.163 del 12.04.2006;  

 
� accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 e 192 

del T.U.E.L. D.L.vo n.267/2000; 
 

DETERMINA 
Per quanto in premessa di : 
 

1) Approvare il verbale di somma urgenza con la relativa perizia estimativa, redatti in conformità 
agli artt. 146 e 147 del D.P.R. 554/99 e ss.mm. e ii. dal geom. Luigi Cuocci e vistati dal  
Dirigente del Settore LL.PP. relativi ai  “Lavori  di somma urgenza per  ripristino 
funzionale di caditoia pluviale a canale  rotta e sconnessa  in via Victor Hugò  altezza 
sottopasso via Ruvo, a salvaguardia della pubblica incolumità” , così come descritti in 
premessa. 

 
2) Approvare, ora per allora, l’affidamento della esecuzione dei lavori, in forma diretta ai sensi 

dell’art.147 comma 1 e 2 DPR 554/99 e comma 6 e 8 del D.L.vo 163/06, alla ditta Cuna  
Costruzioni s.r.l., la quale si rese disponibile ad eseguire immediatamente i lavori di che trattasi 
per un importo di €. 2.740,00= oneri fiscali esclusi., così come  risulta dal verbali di somma 
urgenza . 

 
1) Approvare la spesa  complessiva di €. 3.288,00=  per l’esecuzione dei lavori di somma 

urgenza, cosi come descritti in narrativa,  eseguiti dalla ditta Cuna Costruzioni s.r.l. da 
Bisceglie. 

 
2) Impegnare la somma di €. 3.288,00= al Cap. 52901/2005 impegno n. 2947/0 che col 

presente atto si riduce di ulteriori €. 3.288,00= in quanto trattasi di economia di spesa su 
determinazione dirigenziale del Settore LL.PP. n. 608 del 13.12.2005,  come risultante 
dall’allegata certificazione del Settore Finanziario. 

 
3) Liquidare  la fattura n. 45 del 24.03.2010 =  presentata dalla ditta Cuna Costruzioni s.r.l., 

regolarmente vistata dal Dirigente del Settore LL.PP.  e dal Responsabile del Procedimento 
e liquidazione tecnica contabile, purchè la spesa rientri nella somma autorizzata. 

 
5) Nominare responsabile del Procedimento il Geom. Luigi Cuocci. 
 
6) Trasmettere il presente atto al Responsabile del Procedimento, al Capo Settore LL.PP., al 

Settore Economico Finanziario per quanto di loro competenza. 



 
4) La presente determinazione, comportando impegno di spesa, è trasmessa al Dirigente del 

Settore Economico Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4° del T.U.EE.LL. ed è esecutiva con l’apposizione 
del visto di regolarità  contabile attestante la copertura finanziaria. 

 
5) Dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio della sua 

pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 
 
 
      IL COMPILATORE DELLA PROPOSTA                                 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

              geom. Luigi Cuocci                        geom. Luigi Cuocci 
 
 
 

 
      
                          IL CAPO SETTORE LL.PP. 
                  ing. Vincenzo Balducci 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



      Il Dirigente 
       Ing.Vincenzo Balducci 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicato  all'Albo Pretorio  di Molfetta per 15 giorni consecutivi  

dal_________________al________________________ 

 

Il Segretario Generale 

Dott. Michele Camero 

li,______________ 

 

Per l'esecuzione: 

Al _____________________ 

Al _____________________  

Al _____________________ 

Al _____________________  
 

 
 


